
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 апреля 2023 года № 1575 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 1 июня 2012 года № 1193 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях в рамках 

реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального образования «Город 

Саратов» от 12 ноября 2010 года № 2750 «О Порядке разработки                                     
и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг»  

постановляю: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 1 июня 2012 года № 1193 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях в рамках 
реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» следующие изменения: 

 

consultantplus://offline/ref=94ECC120CFF3B94578181E16BE4B1F7B0D5280EBCF70F669828257AFE5F3C8B6636AD124EB7151E891D8BB37EB98307317KAK7H


2 

1.1. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции: 
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов», председателя комитета по экономике». 

1.2. Пункты 2.6.1-2.6.3 приложения к постановлению изложить в новой 

редакции:  

«2.6.1. Документы, которые заявителем представляются 

самостоятельно:  

1. Заявление по форме согласно приложению № 1 к регламенту. 

2. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех 

членов молодой семьи, указанных в заявлении (оригиналы для обозрения). 

3. Копии документов, подтверждающих право собственности на жилые 

помещения, право собственности на которые не зарегистрировано в едином 

государственном реестре недвижимости (в случае наличия таких жилых 

помещений у заявителя и всех членов молодой семьи). 

4. Копия вступившего в законную силу решения суда об установлении 

места жительства заявителя или заявителя и членов его семьи в случае 

отсутствия у указанных лиц регистрации по месту жительства (при наличии). 

5. Копия вступившего в законную силу решения суда о признании 

гражданина членом семьи заявителя (при наличии). 

6. Свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и 

их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии). 

7. Свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов 

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации (при наличии). 

2.6.2. Документы, подлежащие получению в рамках 

межведомственного взаимодействия, в случае, если такие документы не были 

представлены заявителем по собственной инициативе: 

1. Документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства 

заявителя и всех членов молодой семьи. 

2. Документы, содержащие сведения из единого государственного 

реестра недвижимости или муниципального бюджетного учреждения 

«Городское бюро технической инвентаризации» о зарегистрированных 

правах заявителя и всех членов молодой семьи на объекты недвижимого 

имущества, в том числе на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у них до их 

изменений, если такие изменения производились. 

3. Копия договора социального найма жилого помещения или договора 

найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (в 

случае, если заявитель и (или) члены его семьи занимают такие жилые 

помещения). 

4. Документ, подтверждающий признание жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома, в котором находится 

жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 



3 

5. Документы о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, в том числе об изменении имени, включающего фамилию, 

собственно имя и (или) отчество, заявителя и всех членов молодой семьи, 

если такое изменение производилось в связи с государственной регистрацией 

заключения брака, расторжения брака, перемены имени, установления 

отцовства. 

6. Свидетельства о застрахованных лицах в системе обязательного 

пенсионного страхования. 

7. Справка о наличии тяжелой формы хронического заболевания         

(для лиц проживающих в квартире, занятой несколькими семьями, если в 

составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического 

заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире 

невозможно). 

2.6.3. В случае, если члены молодой семьи в течение пяти лет, 

предшествовавших дню обращения для признания их в качестве 

нуждающихся в жилом помещении, изменяли свое место жительства, 

документы, предусмотренные подпунктами 1-3 пункта 2.6.2 регламента, 

запрашиваются с каждого места жительства, в котором они проживали 

последние пять лет. 

При указании в заявлении членов молодой семьи гражданином 

дополнительно представляются документы, подтверждающие согласие 

указанных лиц или их законных представителей на обработку персональных 

данных, а также полномочие заявителя действовать от имени указанных лиц 

или их законных представителей при передаче персональных данных 

указанных лиц. 

В случае, если с заявлением обращается представитель заявителя, 

представляется документ, удостоверяющий личность представителя, и 

документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя. 

В случае обращения заявителя в МФЦ с комплексным запросом 

представляется заверенная МФЦ копия комплексного запроса.  

Заявитель, относящийся к категории граждан, предусмотренной 

подпунктом 7 пункта 2.6.2 регламента, представляет информированное 

добровольное согласие запрашивать в уполномоченном органе 

исполнительной власти в сфере здравоохранения данные сведения 

(приложение № 4 к регламенту)». 

1.3. Пункты 2.6.4-2.6.15 приложения к постановлению исключить. 

1.4. Подпункт «б» пункта 2.8 приложения к постановлению изложить в 

новой редакции:  

«б) непредставление или представление не всех документов, 

предусмотренных пунктом 2.6.1 регламента».  

1.5. Дополнить регламент приложением № 4 (приложение). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

consultantplus://offline/ref=BA4D0317076C077720FF96FCCC004E94C7A04E9FF65EF250C6388D1CC6B04663EEBD0F3D8306E72F428BEC46509176C5D40A3256DF67BA03F69EF9C51Fx8M


4 

официальном сайте администрации муниципального образования            

«Город Саратов». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          

на заместителя главы администрации муниципального образования              
«Город Саратов», председателя комитета по экономике. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 

Приложение  
к постановлению администрации 
муниципального образования  
«Город Саратов» 
от 28 апреля 2023 года № 1575 
 
Приложение № 4  
к регламенту 

 
Форма 

информированного добровольного согласия 
 

Председателю комитета по управлению 
имуществом города Саратова 
от __________________________________ 

(Ф.И.О.) 

паспорт _____________________________ 
         (серия, номер, кем и когда выдан) 

___________________________________, 
проживающего (ей) по адресу: _________ 
____________________________________ 
контактный телефон: _________________ 

 
Информированное добровольное согласие  

на разглашение (предоставление) сведений, составляющих врачебную тайну 
 

Я,________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

в соответствии с частью 3 статьи 13, пунктом 5 части 5 статьи 19 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья  граждан  в Российской Федерации» даю информированное 
добровольное согласие ______________________________________________  

                           (наименование медицинской организации) 

на разглашение (предоставление) сведений о наличии у меня тяжелой формы 
хронического заболевания, при которой совместное проживание со мной в 
одной квартире невозможно, согласно перечню, утвержденному приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 г. 
№ 987н. 

Настоящим согласием я разрешаю предоставить сведения о наличии у 
меня тяжелой формы хронического заболевания в рамках  
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» в любой  
предусмотренной законом форме, в том числе путем выдачи документов и  
их  копий на бумажном носителе и электронных документов. 
 
«___»                      г.                     ________________/_________________/ 

     (подпись)                     (Ф.И.О. ) 

consultantplus://offline/ref=2C5877A28427F0AC7B6221E8D22E9F2E43EBA7AB45F872569AF212B54F03BC5FF75DE5B1E5D6399906D69406047104FB9F4E8ABA174434E5h0r9E
consultantplus://offline/ref=2C5877A28427F0AC7B6221E8D22E9F2E46EDA7AA44F872569AF212B54F03BC5FF75DE5B1E5D6389803D69406047104FB9F4E8ABA174434E5h0r9E
consultantplus://offline/ref=2C5877A28427F0AC7B6221E8D22E9F2E43EAA5A945F972569AF212B54F03BC5FE55DBDBDE6D7269900C3C25742h2r7E

	Председателю комитета по управлению
	имуществом города Саратова
	от __________________________________
	(Ф.И.О.)
	паспорт _____________________________
	(серия, номер, кем и когда выдан)
	___________________________________,
	проживающего (ей) по адресу: _________
	____________________________________
	контактный телефон: _________________
	Я,________________________________________________________________,
	(фамилия, имя, отчество)
	в соответствии с частью 3 статьи 13, пунктом 5 части 5 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья  граждан  в Российской Федерации» даю информированное добровольное согласие ________________________________...
	(наименование медицинской организации)
	на разглашение (предоставление) сведений о наличии у меня тяжелой формы хронического заболевания, при которой совместное проживание со мной в одной квартире невозможно, согласно перечню, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Ф...
	Настоящим согласием я разрешаю предоставить сведения о наличии у меня тяжелой формы хронического заболевания в рамках  межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации пр...
	«___»                      г.                     ________________/_________________/
	(подпись)                     (Ф.И.О. )

